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PROJEKTOWANIE KONCEPCYJNE Z ZASTOSOWANIEM 
WYBRANYCH METOD HEURYSTYCZNYCH   

 
 
 
 

W artykule zaprezentowano metodykę projektowania koncepcyjnego z zastosowaniem 
Synektyki do budowy reprezentacji przestrzeni projektowej. Przestrzeń ta jest zbiorem atrybutów, 
które w procesie projektowania uzyskują wartości parametryczne, definiując w ten sposób 
specyfikację techniczną projektowanego systemu lub obiektu. Synektyka jest jedną z metod 
heurystycznych, które znajdują swoje zastosowanie w procesie pozyskiwania podstawowej             
i zaawansowanej wiedzy do opracowania koncepcji projektowych. Wiedza ta charakteryzuje się 
nieograniczoną rozpiętością tematyczną, umoŜliwiając w ten sposób opracowywanie koncepcji 
interdyscyplinarnych. W artykule opisano problematykę projektowania koncepcyjnego oraz 
moŜliwości pozyskiwania wiedzy do budowy innowacyjnych koncepcji. Ponadto zaprezentowano 
sposoby zastosowania metod heurystycznych w projektowaniu obiektów technicznych oraz kolejne 
etapy projektowania koncepcyjnego. 
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1. PROBLEMATYKA PROJEKTOWANIA KONCEPCYJNEGO 

Obserwowane zjawiska recesji ekonomicznej na świecie mają wymierny wpływ 
na rozwój gospodarczy regionów. Globalizacja gospodarki jest szansą rozwoju,              
a jednocześnie wielkim zagroŜeniem recesji. Oprócz bogactw naturalnych oraz niskiego 
długu publicznego największym atutem regionów są wciąŜ rozwijające się technologie 
[11]. Są one źródłem utrzymania ludzi, nie tylko tych obecnie pracujących, ale równieŜ 
dla wielu kolejnych pokoleń. Jednym z warunków utrzymania właściwej kondycji 
gospodarczej jest systematyczne, innowacyjne i koncepcyjne projektowanie systemów 
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[2][3]. W taki sposób zachowano, znaną juŜ na całym świecie, niemiecką kulturę 
techniczną. Podobną opinię ma włoskie wzornictwo przemysłowe, czy hiszpańska 
szkoła piłki noŜnej. Sukcesy są wynikiem nie tylko talentu i ambicji. Są one 
uzaleŜnione przede wszystkim od systematycznej i cięŜkiej pracy oraz pozyskanej 
wiedzy [7]. KaŜdy wynalazek z czasem przestaje być innowacją. Utrzymanie 
wysokiego poziomu sprzedaŜy w dłuŜszym okresie związane jest z utrzymaniem 
stabilnego poziomu idealności produktu. Idealność ta uzaleŜniona jest od liczy funcji 
uŜytecznych (Fu) i bezuŜytecznych (Fb) systemu. (1)[15], [18].  
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gdzie: 
I - idealność systemu, 
Fu – funkcja uŜyteczna, 
Fb – funkcja bezuŜyteczna. 

Jednak naleŜy pamiętać o tym, Ŝe definicja uŜyteczności funkcji systemu jest zmienna, 
uwarunkowa w duŜej mierze procesami gospodarczymi i społecznymi. W związku 
z tym w celu utrzymania stabilenego poziomu sprzedaŜy, produkt podlega nieustannym 
modyfikacjom, utrzymując stały poziom idealności przy zmiennej definicji funkcji 
uŜytecznej systemu (rys. 1).  

 

Rys. 1. Cykl Ŝycia produktu 

Źródło: Opracowanie własne 

Utrzymanie stałej idealności systemu z czasem staje się coraz trudniejsze, bowiem 
nowe modyfikacje nie przynoszą juŜ poŜądanego efektu. Kiedy udoskonalanie produktu 
staje się nieopłacalne, oznacza to właściwy moment wdroŜenia nowej technlogii, czy 
nowego innowacyjnego produktu (wynalazku) (rys. 2).  
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Rys. 2. Charakterystyka systematycznego wdraŜania innowacji  

Źródło: Opracowanie własne 

Takie działania trzeba jednak przygotować o wiele wcześniej, bowiem opracowanie 
wynalazku nie jest moŜliwie z dnia na dzień. Systematyczny rozwój technologii 
umoŜliwia utrzymanie stałego poziomu idealności produktu, a w ten sposób utrzymanie 
stałej sprzedaŜy. Oczywiście podstawowym załoŜeniem tego podejścia jest stała 
skutecznść działań marketingowych. 

2. POZYSKIWANIE WIEDZY  

Etap pozyskiwania wiedzy jest kluczowym elementem projektowania 
koncepcyjnego [1]. Istotą tego działania jest uzupełnienie wiedzy, która moŜe 
przyczynić się do opracowania nowej koncepcji, bedąc jednocześnie nieznaną dziedziną 
dla wynalazcy. Najwięksi z wynalazców stosowali niekonwencjonalne metody 
pozyskiwania wiedzy. Leonardo da Vinci uczył się anatomii człowieka na zmarłych [5], 
a Thomas Edison poszukiwał wiedzy w poezji, czego nauczyła go matka, udzielając mu 
lekcji w domu [6]. Metody te są inspiracją dla wielu wynalazców do dzisiaj. NaleŜy 
jednak pamiętać, Ŝe ci wielcy projektanci korzystali z najnowszych wówczas 
technologii po to, aby wynajdywać nowe. Podejście tych tworców jest jak najbardziej 
słuszne i aktualne, dlatego w projektowaniu koncepcyjnym proces pozyskiwania 
wiedzy opiera się na wciąŜ rozwijanych nowych technologiach. Proponowanym 
narzędziem na tym etapie projektowania koncepcyjnego jest Sieć Pozyskiwania Wiedzy 
(Knowledge Acqusition Network) (rys. 3).  

W systemie tym nadrzędną rolę odgrywa sesja synektyczna [8]. Sesja ta odbywa 
się z udziałem odpowiednio dobranych członków grupy wynalazczej, zwanej 
Synektorami [8]. Grupa ta przygotowywana jest do sesji spotkań w celu opracowywania 
koncepcji wg wyznaczonych analogii [4], [8], [12], [16]. W Synektyce najczęściej 
stosowanymi analogiami są: Analogia Personalna, Bezpośrednia, Symboliczna oraz 
Analogia Fantastyczna (rys. 4) [8]. 
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Rys. 3. Sieć pozyskiwania wiedzy 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

 

Rys. 4. Analogie opracowywania koncepcji projektowych z zastosowaniem Synektyki 

Źródło: Opracowanie własne 
2.1. Analogia Personalna 

Pierwszym etapem przeprowadzenia wewnętrznej sesji synektycznej jest 
opracowanie wstępych, często nierealnych koncepcji wg analogii personalnej. Analogia 
ta polega na opisaniu własnych, nieograniczonych zjawiskami fizycznymi moŜliwości 
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przeprowadzenia procesu, zdefiniowanego jako problem bądź zadanie [8]. Na rysunku 5 
przedstawiono przykład zastosowania analogii personalnej do procesu gotowania wody. 
W tej analogii naleŜy wyobrazić sobie ograniczoną przestrzeń, w której korzystając 
z zasobów własnego ciała, naleŜy przeprowadzić zadany proces. W opisywanym 
przykładzie na wejściu do procesu jest zimna woda, a na wyjściu wrzątek. Natomiast   
w ograniczonej przestrzeni Synektor wykorzystuje ciepło własnego ciała, ciepło od 
zapalonej zapałki oraz ciepłe powietrze wydmuchiwane z ust. Pomysły te wydają się 
zupełnie nierealne. I to prawda, bo przecieŜ nie jest moŜliwe zagotowanie wody, 
wykorzystując ciepło własnego ciała. W zastosowaniu analogii personalnej nie chodzi 
jednak o opracowanie koncepcji w pierwszej fazie sesji, ale o zdefiniowanie atrybutów, 
które na kolejnym etapie zostaną zastosowane do opracowania optymalnego 
rozwiązania. Pomysł zagotowania wody za pomocą dłoni umoŜliwił identyfikację 
powierzchni jako atrybutu. Zatem pole powierzchni przekazywania energii cieplnej 
stanowi drugą warstwę ewolucji koncepcji. Ciepłe powietrze z ust Synektora stanowi 
pierwszą warstwę ewolucji, która generuje kolejne, identyfikując medium 
przekazywania ciepła, jakim jest gaz. W analogiczny sposób wyznaczane są kolejne 
warstwy rozwijania koncepcji, formułując w rezultacie spójną i prawdopodobną ideę 
nowego systemu.  

 

Rys. 5. Przykłady zastosowania Analogii Synektycznych 

Źródło: Opracowanie własne 
2.2. Analogia Bezpośrednia 

Kolejną fazą sesji synektycznej jest wyszukiwanie systemów podobnych do 
zdefiniowanego problemu wg analogii bezpośredniej. Analogia ta stanowi największy 
potencjał z zastosowaniem Sieci Pozyskiwania Wiedzy. Nieograniczony dostęp do 
informacji stanowi kluczowy element efektywnego wykorzystania analogii 
bezpośredniej. Charakteryzuje się ona wyszukiwaniem systemów, podsystemów 
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i nadsystemów podobnych do zdefiniowanego prolemu (rys. 5). W tej fazie 
synektycznej niezwykle pomocnym narzędziem identyfikacji podobieństw 
systemowych jest „9boxes” zgodnie z Teorią Innowacyjnego Rozwiązywania Zadań 
TRIZ [17], [18]. Przykład zastosowania narzędzia „9boxes” do opracowania wdroŜonej 
koncepcji nowego systemu montaŜu pierścieni zabezpieczjących na półosie do 
samochodów osobowych przedstawiono na rysuknu 6. 

 
Rys. 6. Przykład zastosowania narzędzia „9boxes” do pracowania koncepcji innowacyjnego 

systemu montaŜu pierścieni zabezpieczjących na półosie do samochodów osobowych 

Źródło: Opracowanie własne 
2.3. Analogia Symboliczna 

Jedną z najtrudniejszych analogii stosowanych w Synektyce jest analogia 
symboliczna. Analogia ta reprezentuje dwie siły zwalczające się wzajemnie, 
zdefiniowane jako problem, a jednocześnie stanowiące pewną logiczną całość 
reprezentowaną przez symbol (rys. 4). Bardzo często symbole w tej analogii są obiektami 
naturalnymi, np. części ciała ludzkiego, drzewa, liście (rys. 7). Niejednokrotnie koncepcje 
wygenerowane wg analogii symbolicznej równie dobrze mogłyby być opracowane za 
pomocą analogii bezpośredniej. Jednak sam fakt poszukiwania symboli wpływa na 
odmienny sposób opracowywania nowych rozwiązań. Zatem mimo pozornie podobnych 
rezultatów wykorzystania obu tych analogii zastosowanie tylko jednej z nich moŜe być 
niewystarczające. Probem transportowania wody w wysokim budynku takŜe moŜe być 
rozpatrywany wg analogii symbolicznej. Wówczas w pierwszej warstwie ewolucji 
koncepcji symbolem tego systemu mogłoby być drzewo, które w naturalny sposób 
transportuje środki odŜywcze spod powierzchni ziemi (rys. 5). Innym symbolem moŜe 
być ludzkie serce, pracujące na zasadzie pompy. Analogia Symboliczna, będąca 
najtrudniejszą z analogii synektycznych jednocześnie stanowi najwększy potencjał 
opracowania innowacyjnych rozwiązań zdefiniowanego problemu. 
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Rys. 6. Przykład zastosowania analogii symbolicznej do opracowania koncepcji ogniwa 

paliwowego [10] 

Źródło: J. Hey, J. Linsey, A. Agogin3, K. Wood: Analogies and Metaphors in Creative Design 

2.4. Analogia Fantastyczna 

Kolejną analogią stosowaną w Synektyce jest Analogia Fantastyczna. Jest ona 
najprostszą w zastosowaniu podczas sesji synektycznej. Niemniej jednak najtrudniejszą 
pod względem ewolucji koncepcji. Transformacja pomysłów z pierwszej warstwy 
ewolucji koncepcji wiąŜe się z opracowaniem atrybutów i ich wartości parametrycznych. 
Etap ten jest kluczowy dla zastosowania analogii fantastycznej, poniewaŜ wówczas 
dokonywana jest selekcja realnych koncepcji, których źródłem pochodzenia jest 
fantastyka [13]. Ogólny przykład zastosownia analogii fantastycznej przedstawiono na 
rysunku 5. 

3. POWOŁYWANIE SYNEKTORÓW  

Wyznaczanie Synektorów odbywa się wg określonych zasad. Pierwszą z nich 
jest klasyfikacja kandydatów wg reprezentowanych dziedzin, w których Synektorzy 
mają największe doświadczenie. Sugerowany skład grupy to 4 inŜynierów 
reprezentujących róŜne dziedziny inŜynierskie oraz 3 do 4 Synektorów nauk 
humanistycznych, ekonomicznych, medycznych lub innych nieinŜynierskich. Zespół 
Synektyczny powinien charakteryzować się wysokim poziomem zaangaŜowania 
podczas przeprowadzania sesji. ZaangaŜowanie to nie polega jedynie na umiejętności 
wygłaszania opinii lub pomysłów, ale takŜe słuchania innych koncepcji i rozwijania ich, 
opierając się na własnym doświadczeniu, odczuciach, czy pozyskanej wiedzy podczas 
sesji. Statystycznie najbardziej efektywnymi Synektorami są ludzie w wieku od 25 do 
40 lat. Nie oznacza to jednak, Ŝe osoby starsze lub młodsze nie mogą uczestniczyć 
w sesjach synektycznych. Kryterium to nie jest nadrzędne przy doborze zespołu. Innym 
istotnym warunkiem skutecznie prowadzonej sesji jest dobór Synektorów 
odpowiedzialnych za osiągane wyniki. Istotą tego kryterium jest dąŜenie do osiągnięcia 
zamierzonych celów opracowania zbioru innowacyjnych koncepcji. Równie istotnym 
czynnikiem charakteryzującym właściwego Synektora jest gotowość zastosowania 
opracowanych koncepcji. Taka zdolność umoŜliwia stuteczną selekcję koncepcji 
moŜliwych do wdroŜenia. Część grupy Synektorów powinna charakteryzować się 
osiągniętymi sukcesami w swojej pracy. To bardzo istotny element grupy wpływający 
na wprowadzenie atmosfery dąŜenia do osiągnięcia konkretnego, realnego celu. Mile 
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widzianymi członkami sesji synektycznej są osoby specjalizujące się w kilku 
dziedzinach jednocześnie. Osoby te często prezentują niekonwencjonalne sposoby 
łączenia opracowanych koncepcji. Ostatnim kryterium doboru zespołu synektycznego 
jest selekcja indywidualistów, których cechuje nieograniczony potencjał. Atmosfera 
sesji synektycznej oraz dyskusji podobnej do burzy mózgów [9] oddziałuje na tę grupę 
osób, powodując eksplozję ich skumulowanej i często przytłumionej zdolności do 
generowania pomysłów.  

Wyselekcjonowana grupa Synektorów nie jest jedynym elementem Sieci 
Pozyskiwania Wiedzy. W procesie projektowania koncepcyjnego sesja synektyczna 
wspomagana jest przez tzw. zewnętrzne sesje synektyczne. Są one przeprowadzane 
podczas zaplanowanch bądź przypadkowych rozmów z zastosowaniem brainstormingu. 
Zewnętrzne sesje stynektyczne mogą być przeprowadzane takŜe za pośrednictwem 
Internetu. Dodatkowa wiedza pozyskiwana jest za pomocą opracowanego systemu 
zadawania pytań adekwatnie do analogii. Odpowiedzi stanowią część wiedzy 
wykorzystywanej w wewnętrznej sesji synektycznej przeprowadzanej przez 
wyselekcjonowanych Synektorów. Prezentowana sieć stanowi nieograniczone źródło 
wiedzy uzupełnianej przez kolejne strefy zewnętrznych Synektórów. W praktyce 
odbywa się to poprzez przekazywanie informacji w sposób łańcuchowy. KaŜde kolejne 
ogniwo stanowi następną warstwę wspomagania pozyskiwania wiedzy (rys. 3). 

PODSUMOWANIE 

Zaprezentowany fragment metodyki projektowania koncepcyjnego obecnie jest 
w fazie walidacji. Dotychczas powołano dwie grupy synektyczne, które realizują prace 
związane z opracowaniem koncepcji rozwiązań konkretnych problemów technicznych. 
Wyniki badań umoŜliwiły wdroŜenie dwóch rozwiązań. Pierwsza związana jest             
z produkcją płytek ceramicznych, a druga dotyczy produkcji półosi do samochodów 
osobowych. Proponowana metodyka stanowi nowe podejście w projektowaniu 
obiektów mechanicznych. Kierunek dalszego rozwoju projektowania koncepcyjnego 
związany jest z opracowaniem metody wyznaczania reprezentacji przestrzeni 
projektowej. Jest ona podstawą definiowania specyfikacji technicznych nowych 
obiektów technicznych. Ten obszar badań jest niezwykle ekscytujący, poniewaŜ 
umoŜliwia opracowywanie koncepcji pozbawionych dominującego wpływu dziedzin 
nauki reprezentowanych przez głównego projektanta.  
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CONCEPTUAL DESIGN EMPLOYING SELECTED HEURISTIC METH ODS 

 

Summary  

The article presents the conceptual design methodology employing Synectics to build space 
design representation of a new system. This space is a set of parametric attributes. All of the 
attributes describe parametric value limits to define the technical specifications of an innovative 
system. Synectics is one of the heuristic methods applied in the process of basic and advanced 
knowledge acquisition to develop innovative concepts. In the paper conceptual design with the 
use of selected analogies is presented. 
 
 
Key words: conceptual design, system design, Synectics, heuristic methods, design space 
representation, technical specification 

 

 

Artykuł recenzował: dr hab. inŜ. Jerzy CZMOCHOWSKI, prof. nadzw. PWr 


